Концепция комплексного энергетического развития РФ до 2020 г.
18 октября 2010 года Постановлением Администрации Тверской области была принята Долгосрочная целевая программа Тверской области «Комплексная программа по повышению энергетической эффективности региональной экономики и по сокращению энергетических издержек в бюджетном секторе Тверской области 2010-2014 годы и на период до 2020 года», которая направлена на повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Тверской области, а так же на создание условий для успешного повышения энергоэффективности. Повышение энергетической эффективности в таких сферах как: транспорт, жилищный фонд, коммунальная инфраструктура, органы государственной власти и т.п., является приоритетными задачами программы.
Постановление вступает в силу со дня его подписания. Финансирование программы будет осуществляться из внебюджетных источников, областного и местного бюджета.
В условиях экологического кризиса и нестабильности экономики, энергосбережение становится ведущей задачей. Поскольку при применении достаточно простых мер регулирования, можно снизить потребление энергетических ресурсов, что позволит сдержать рост тарифов на них, усилить конкурентоспособность экономики, снизить нагрузку на областной и местный бюджет, увеличить количество предложений на рынке труда, а также повысить грамотность населения в данном вопросе.